4. CONSOLAMINI, CONSOLAMINI, POPULE MEUS. — Iudei et Haymo, Hugo ac Glossa, haec referunt ad finem precedentis cap., puta ad verba Ezechiae :

mentarii argumentum indigitationis, et præseruum Hengsberg, *Christologie des Alten Testaments*.

Secundo, ista posterior Isaiana propheti dividit post in tre sections sive classes, *prima* classis pertinet ad Christum et Cyram ejusdem typum, a cap. xi ad cap. xlv; *secunda* pertinet ad Christi Evangelium et passionem, a cap. xlix ad cap. lxxv; *tertia* pertinet ad Ecclesiasticam constitutionem, a cap. lx ad finem.

Hoc caput, quod ut sequens libenter inscriberemus *De Preparatione Evangelii* :

¶ Fiat tantum pax et veritas in diebus meis, d. q. d. Ezechias, o Iudei ! videtur sibi suisque diebus tantum consuluisse, petendo sibi pacem ; vos

Primo, exorditur a promissione hujus preparationis, prius, per apostrophem Prophetae populum Del exaltantem ad solatum capiendum, 1, et instrumentis de adventante remissionis peccatorum et de excoctione gratiarum, 2;

Secondo, quasi responderet Propheta his qui quererent unde sciatis consolacionem hanc et remissionem peccatorum mox obvenientur, se audiire vocem preciosus regis Joannis Baptiste, *primo*, prescriventibus quid ab homine faciendum instantie regis celestis adventu, et preparationis modum, 3; *secundo*, indicantis rationem quare debeant via

aetem et posteros vestros neglexisse: propere Deus ipse suscepit curam vestri, promitti que dicens: « Ego consolabor vos. » Verum ex vers. 5 et seq. patet hoc ad Joannis Baptista et Christi tempora pertinere; alludit tamen ad captivitatem Babyloniam, uti dixi. Sensus igitur est, q. d. Prædixi cap. præced., vers. 6, vos captivos in Babylonem iustos; hinc merito turbamini et moretis: sed consolamini, nam post 70 annos inde vos eripiam, et in pristinum, in meorem, statum restituam. Hoc obiter vobis promitto, et quasi perstringo; sed sub hac consolatione levi, quasi tipo, aliam longe maiorem intelligo, vobisque promitto, scilicet eum quam afferet Christus, cum non morti, et gehenna ac diabolo adductos in libertatem recovabit, Deoque et celo restituat.

Nota: Tū consolamini passive capit, pro conservationem acc. pte: sequitur enim « popule meus ». Septuaginta tamen active capiunt; unde verunt in accusativo, consolamini populum meum. Et illi legunt Graci, S. Cyrillus, Procopius, Chrysostomus, illeque vertunt et Latinis Pagnius et Vatablus. Secundo, populum suum vocat certum fidem, puta Christianos, tam Iudeos quam Gentiles in Christum credentes.

2. Loquuntur (scilicet vos, o sacerdotes!) ut habent Septuaginta, et vos, o Apostoli! ad cor JERUSALEM, — q. d. Annuntiate ei blanda et suavia, quia cor eius mulcet, recreat, omnemque ab eo molestiam abigant. « Idioma, ait S. Hieronymus, Scriptura est, ut qui morentur loquitur, et blandientur consolatori, dicatur ei loqui ad cor. » Sic Iachim Dime a se corrupte, ideoque tristi, locutus est ad cor, ut habetur in Hebreo

parvari, nempe quod instat manifestatio glorie Dei, 5;

Terio, demonstrat promissione data veritatem a Dei potestia et stabilitate que ut eo magis elucet, cum eo comparat promissorum humanae et glorie hominis levitatem et fragilitatem, 6-8;

Quarto, strenue prosequitur ex Dei iussu predicationem, exponendo Christi venturi operationes, 9; quem comparat, primo, imperatori, qui victori et bello reducit, preferuntur premia ultra probatae fidei milites ab ipso dividenda, 10; et secundo, ne quis putaret armis ad bellum Christum Imperium in terra obtulerint, sedulo pastori tenet amore in populum suum affecto, 11.

Secundo, ut ista promissio confirmetur, omnemque Christi economiam circa hominum redempcionem faciem fuisse, omnemque a Deo previsionem et provisam fuisse demonstratur:

Primo, ex Dei magnitudine, quas partem in se complectitur potentiam, supuentiam et providentiam, nemini assequantur, 13-14; comparata cum creaturis, eminent infinite superior, 15-17; collata cum idolis nec fangi potest, 18-20. Secundo, ex Dei operibus quae sunt, creatio mundi, 21, 22; perditio regum et principum qui poterant Dei, solent adversari, 23-25; ordinatio celorum, 26, ex quibus potest signis concludit non esse cur existimat, humana hec temere ad fortu, evenire, aut non carare. Deum quid justum et remuneracione sit dignum; quid secus, et debito supplicio panendum veniat, cum a contra habeat, sicut semper habuit, populii sui rerumque omnium curam et providentiam, 27, 28; et sit omnis virtutis et virium largior, 29, 30.

vinis castigationibus servivisti, te exercuisti, et quodammodo militasti: nam, ut sequitur, « Dismissa est iniqtitas illius. » Christus etiam, sicut ejus iniqtitati, sic et militie ac malitia, sive captivitati finem imposuit; sicut enim Poeta ait de amore :

Militat omnis amans, et habet sua casta Cupido.

et de stadio hoc laboris et doloris dicas :

Milit omnis agor, et habent sua casta labore, Et crux, et dolor, et gaudens patientia duris.

Sic et militia omnis pœnitens: estque ponitentia dura militia. Sic et S. Job ait cap. vii, 4: « Militia est vita hominis super terram. » Et hanc militiam explicant, vers. 3, ait: « Noctes laboriosas enumerant milii, » et cap. xiv, ait: « Homo notus de munere, repletus multis miseriis, » etc.

Dies: Post Christum adiuvat Judeus, etiam conversi ad Christum, servierunt Romanis, immo Christus ipse eis tributum persolvit; quomodo ergo servitui eorum finem imposuit? Respondeo: Proprie et primario Christus nos liberavit a captivitate peccati, mortis, diaboli et inferni. Hoc enim spiritualis est, maxima et eterna, præqua temporalis servitus parva est, et quasi nulla.

Secundario tamen a temporali quoque nos liberavit. Primo, quia ipse nascens quasi princeps pacis, pacem secum invexit in mundum, fecit ut Augustus Cæsar non hostiliter et tyrannice, uti fecerunt Salomonas, Nabuchodonosor, et alii Judeo, et vastatores, sed politice et pacifice, quasi legitimus princeps regno jure, immo humaniter regeret Iudeos, uti et alias gentes sibi subditas. Vide dicta Isaia ii, 4. Secundo, quia Christus a Iudeis ad conversionem depulit peccatum, ac consequenter et servituum quantum erat pena peccati: fecit ergo, ut servitus fideli servis non esset culpe pena, sed conditio sortis et nature, immo ut esset eis exercitium patientiae et virtutis, ac materiæ et causa libertatis et glorie colesis. Tertio, quia sua gratia facit, ut servitus Christianis non sit coacta et aspera, ut erat Iudeis, sed libera et suavis: facit enim, ut ame amore Dei regio libenti animo ferant. « Cbi enim Spiritus Domini, ibi spiritus libertatis, » et Corin. iii, 17. Hoc est quod ait Christus Iudeis: « Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis, » Jean. cap. viii, 36. Quarto, quia Christus Constantium Magnum et ceteros decimpe Imperatores suis fidei subiiciens, fecit eos dominari Christianis, non ut tyranos, nec ut Caesaris, sed ut patres. Quinto, qui in resurrectione omnem servitutem in Sanctis abolebit, et libertate, immo regno coelesti eos donabit, ut res sim eterni, orbisque domini.

Secundo, aliqui per malitiam accipiunt durissimas et laboriosissimas ceremonias, purifications, circumcidiones, sacrificia, etc., quibus Synagoga ante Christum in templo Iudaico Deo serviebat, et quasi militabat: sic enim Levitarum officia, et servitus in tabernaculo, Numer. iv, saepe vocatur tsaba, id est militia, q. d. Abilevit Deus molestam illam veteris tabernaculi militiam, factique ut nova, eaque facilis Christiana militia in Ecclesia ei succederet, de qua scribit Apostolus, I Timoth. 1, 18, eumque monet ut in ea militet bonam militiam. Unde S. Justinus *Contra Tryphon.*, et Tertullianus, lib. I *Advers. Marcion.*, paulo post initium, et ex eis Leo Castrius, atque Forerius sic exponunt: *Completa est militia*, id est lex Mosis, et Synagoga Iudeorum non est amplius Ecclesia militans; sed ea jam est lex et Ecclesia Christi, que non tam militia, quam pax et quietes est, et vacando a molestia illa Iudeorum militia, facile et suaviter, iam adjuta a Christo, sanctisque Angelis, militat Deo et celo. Hoc expositio apposita est. Priori tamen magis faveat id quod additum: « Dismissa est iniqtitas illius. »

SUSCEPIT DE MANI DOMINI DUPLEX. — « Duplex, » id est multiplicia et grandia, sive multa et magna. Ita Chaldeus, Origenes in *Ieron.* hom. 12, et alii: sic enim duplex per catachresin sepe capit pro multi et gravi, uti dixi *Ieron.* xviii, 18. Jam primo, sensus est, q. d. Duplices, id est multas et graves, penas pro peccatis luisi: sat ergo penarum dedisti; quare completa est militia et afflictio tua. Ita Procopius, Theodoretus, Cyrus. Qui et addunt penas vocari duplices, non quod Deus ultra condignum, et in duplum peccata puniat: hoc enim a justitia et clementia ejus alienum est: sed quod praे amore Ecclesia, videatur sibi duplo graviores, quam mereatur, et penas irrogasse, perinde ac pater, qui castigavit filium charissimum pro peccato magno ponit levissima, videns ejus dolores et vibices, dolens, eumque demulcentis sit. Heu! fili, nimis te castigavi, ira mea subita tibi nimis aces ploras inflixit. Rursum Forerius haec Ecclesia putat dici proper Christum, qui est eius caput, ejusque sceleria in se luenda suscepit; cuius proinde satisfactio nostra est, q. d. Satis, immo nimis, ob sceleria tua puniunt filium meum. Christus enim sua morte et cruce ita divine justitiae satisfecit, ut licet multo majora peccassent homines, tamen Christi satisfactione non tantum omnes culpe exstinguedantur, omniaque peccata remittenda, sed et insuper Christus sibi eisque amplissima premissi petere possit, sive, utpote Filius Dei, obedientia et patientia extrema debita. Per Christum ergo plus satisfacimus Deo, quam debebamus. Benigne S. Hieronymus et Hugo, « duplia, » inquit, suscepserunt Iudæi, quia primo, a Babylonis, secundo, a Romanis sunt eversi. Verum obstat præter alia, quod excidium per Romanos diu post Christum peractum sit.

Secundo, duplia haec non de penis, sed de gratiis acipi possunt, q. d. Deus ita dimisit Ecclesiæ iniqtitates, illeque eam jam per Christum consolator, ut a duplia, » id est multiplicia, bona, charismata, gratias et consolaciones ex im-

mensa Dei misericordia suscepit pro suis peccatis, et premis peccatorum, quas merebatur. Ita Adamus. Überima enim hic Ecclesie per Christum datur consolatio. Prior sensus simplicior est; posterior hic sublimior est et divinior. Hic enim est vindicta digna et propria Deo, ut bona reddat pro malis, eaque duplicita; ejus enim bonitas largissima tanta est, ut certe cum malitia hominem, quamque obruit.

Moraliter. disce hic quam divinum sit afflictio, etiam hostes et inimicos, consolari. Ita Joseph patriarcha consolatus est fratres suos moestis propter gravi peccato, quo ipsum occidere volerant, Genes. L, 19. Elecana pater Samuelis matrem moestam, quod venuila ejus improprietate ipsi steriliterat, I Reg. I, 19. Tobias senior consolatur uxorem tristem ob longiorum filii sui absentes moram, Tob. x, 6. Christus Dominus consolator Martham et Mariam Magdalena, tristes ob Lazarum fratrem sui mortem, Joan. xi, 23. S. Antonius Didymum cœcum consolatus est dicens: « Non est, Didyme, quod te ipsum murem conficias, propterea quod oculis caræs, quos mures, lacerte et vilia animalcula habent. Volupate potius et letitia te efferi convenit, qui itidem ab Angelis internis viges oculis, quibus clare immortalem et divinam cogitationem percipi, veritatemque ipsam exacte percipias. » Ita Nicopœus lib. IX, cap. xvii.

S. Gregorius, lib. II, epist. 44, consolatus est Juditham regno Hungariorum pulsam: « Ceterum, inquit, ea que tibi nunc instat adversitas, non te terreat, ne mentem tuæ genitores deprivem: sed si quid molestum aut grave ingruerit, vultus regalis constantie gestuque dissimilata, et modestas (quas Deus avertit) causas, naturali morum tuorum virtute patienter tolera, fiduciam et spem firmam habens in Deo salvatore nostro, quoniam ipsi cura est de te, qui nunquam derelinquist speantes in se: et quanto nunc animum tuum sollicititudinibus verberari sinit acerbis, tanto eum ex vicina et potenti virtute consolationis seu laetificat uberior. Age ergo, ut omnibus quae regnum fert et imperium, tanto te excellentiorem ostendas, quanto ea omnia mutari cognoscis. Deus autem omnipotens, qui est mestorum consolatio, affirmans fortitudine, presentem vobis latitudinem conferat, et veram eternamque gloriam superesse felicitatis tribuat. »

S. Bernardus, epist. 110, Gaufridi parentes moestos ob filii in Claravalle ingressum Ita consolatus: « Quotquot sumus in Claravalle, vel de Claravalle, ipsum in fratrem, vos in parentes suscipimus. At fortassis metuens corpori ejus vita asperiat, quod ministrum tenerum nostri esse ac delicatum. Ceterum de hujusmodi timore dicuntur: ibi trepidaverunt timore ubi non erat timor. Confidite, consolamini; ego ero illi in patrem, et ipse mihi erit in filium, quousque de manibus meis excipiat eum Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis. Nolite ergo lugere,

nolite flere, quia Gaufridus vester festinal ad gaudium, non ad luctum. Ego ero illi pater, ego et mater, ego frater et soror. Ego faciam ei prava in directa, et aspera in vias planas. Ego ei omnia sic temperabo et dispensabeo, ut et spiritus proficiat, et corpus non deficiat. Denique serviet Domino in letitia et exultatione, et cantabit in viis Domini, quoniam magna est gloria Domini. »

3. VOX CLAMANTIS, — supple; erit, tel anditer in deserto. Jam S. Thomas, Hugo, Toletus et Jansenius pertinet hec ad literam referre ad redditum et captivitatem Babyloniam, q. d. Videor mibi Cyri praecomen andire: Liberos vos, o Hebrew! facit Cyrus: alacres in patriam redite: vosque, o gentes! per quas transiunt sunt, complanate eis vias, et colles vallesque implete, id est facilis et commodum eis transitum prebeat. Esti catastrophes. Similis in hac eadem materia est Baruch v, 7. Alii vero referunt hoc ad solitam captivitatem generis humanae et potestate diaboli per Christum, cuius illa fuit typus.

Verum dico hec de Joanne baptista praecursore Christi, eique viam preparatam in deserto intelligenda esse; fateor tamen aliud ad redditum et Babyloniam. Id ita esse docet ipse S. Joannes, qui rogatus: « Tu quis es? » respondit: « Ego vox clamantis in deserto, etc., » sicut dixit Isaia Prophetam. « Ei enim proprie conventi concio: « Parate viam Domini, » etc. Denique ita de S. Joanne narrant et explicant hunc locum omnes Evangelisti totaque Ecclesia, ut patet Matth. iii, 5; Marc. i, 3; Luc. iii, 4; Joan. i, 23. Ita Forerius, Adams et alii. Idque magis patet ex cap. seq., ubi clare agit de Christo et vocazione Gentium. Hinc S. Joannes a Tertulliano, lib. IV *Contro. Marcion.* cap. xi, vocatur « vociferator in solitude, et preparator viarum Dominicarum, per denuntiationem et lanudationem penitentie. »

Nota primo: hec « vox clamantis » sive vocantis pertinet ad mandatum illud vers. 1: « Consolamini, et advocate eam. » Hic enim est ejus exequio, aut potius indicium, q. d. Si queras: Unde scis, o Isaia! consolationem hanc Ecclesiæ et nobis obveniatur, Deum nobis reconciliatum remissum peccata, ac redditurum duplia! Respondeo, inquit, id scio ex eo quia video et audio vocem Joannis Baptiste advocantis eam, et clamantis ut se pareat ad hanc consolationem, remissionem et gratiam, quam ei afferat adventus Christus, qui reconciliatur est mundum Deum, Deumque sua obedientia et morte placaturus.

Nota secundo: Joannes fuit vox clamantis, scilicet Dei, et Verbi divini: « Deus enim clamabat per os et vocem Joannis, sicut rex clamat per suum praecomenem. Ita S. Ambrosius, Theophylactus et alii, in Luce iii. Potest ex Hebreo quoque veri, vox clamans: utrumque enim fuit Joannes.

Nota tertio: S. Joannes fuit vox, primo, quia sicut per vocem verbum in mente latens alii manifestamus: sic Pater eternus per Joannem

metu. Verbum suum, scilicet Filium latentem in carne, abscissa mundo patefecit. Ita S. Augustinus, serm. 20 *De Fama Sanctis. Secundo*, sicut vox loquentis anteverit conceptum et intellectum audiens: si Joannes predicatione sua præcessit Christi notitiam et fidem in mentibus Judæorum, eamque eis ingeneravit. Ita S. Gregorius, hom. 20 in *Evang. Terito*, vox præcedit quidem verbum et concepsum audientis, sequitur tamen verbum quod præcessit in mente loquentis: per vocem enim suum verbum et concepsum loquens revelat audiens: si Joannes præcessit Verbum et notitiam Dei in mentibus auditorum; hoc tamen Dei Verbum præcessit Joannem, quia fuit ab eterno. Ita S. Ambrosius in *Luce* cap. iii, 4, ubi et addit: « Quia, ait, Joannes vox erat, idcirco in eis nativitate pater mutus vocem recuperavit. » Quartio, aliam analogiam afferit Epiphanius, *heres*, 69, qui per vocem hic imperfectum et inarticulata accipit, quemadmodum præcones in turba edere solent, direndo v. g. sus, sus, cum silentium indicunt; quia præcepit locuturis est: « Quia enim Joannes præcepit attentionem populo indicens, ut Christi doctrinam exiceret, cuius collatione prædicatio Joannis imperfecta et quasi inarticulata fuit. Quinto, dicitur Joannes vox, quia ex nihil dicebat: sed tantum ea que audiatur a Deo. Sexto, sicut vox præcedit verbum, voce enim formatur verbum: ita Joannes Christum: « Praeibis, inquit Zacharias, ante faciem Domini parare vias eis. » Septimo, dicitur vox, quia ejus officium erat non servare sua oracula, ut fecit Isaia alijque Prophete, qui præconde fuerunt et vox et calamus scribere velociter scribentes; sed viva voce concionari, et Christum ostendere. Octavo, quia quidquid erat in Joanne, vox erat, totus penitentiam et sanctitatem prædicabat. Oculi, manus, vestis, cibus, quidquid denique in eo erat clamabat: « Penitentiam agite, parate viam Domini: appropinquavit enim regnum celorum. » Sic vulgo dicitur: « Philomela est tota vox, » quia non aliud facit quam canere. Unde a Syris vocatur *Spharcolos*, id est avis vocis, hoc est avis vocalis, ipsaque quasi vox. Talis vox sit concionator, et erit a malis conterens petras. Denique Joannes fuit vox non exilis et missus, sed clamans, quia mira audacia, constans, totu spiritu, et vocis contentione, publice prædicavit, et contra principum et populi vitia vociferatus est. Erant enim tunc mortis hominum corruptissimi, qui magna voce terrefaciendi et percellendi erant.